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 دهیچك

 فرهنگ چیست، چه تعلااریفی از دن وجلاود دارد و چلاه نقشلای در زنلا.گی انسلاان ایفلاا       

کن.؟ دیا فرهنگدا گسلدای گذرناپذیر هسلاتن. و ملای تلاوان دندلاا را مولال توپدلاای بیلیلاارد         می

ملای باشلان. کلاه     متصور ش. که مرتب با ه  در برخورد و تصاد  هسلاتن. یلاا اینکلاه بسلاترهایی    

همیشه و همه جا ریشه ها و در ه  تنی.گیدای متع.د دارن.؟ رابطه فرهنگ روی جدلاان بینلای   

و طرزتفکر، کاربرد تفکر و دستاوردهای دن چیست؟ کار فرهنگی چه رابطه ای بلاا تعریلا    

ما از فرهنگ دارد و چرا بای. ایلان تلفیلاق را جلا.ی گرفلات و از هرگونلاه مدن.سلای فرهنگلای        

ادهای فرهنگی و اساسا کار فرهنگی مدن.سی ش.ه فاصله گرفت؟ مقاله حاضر به جامعه و ند

ده.  این پرسشدا می پردازد و نشان می تحلیل رابطه درونی فرهنگ و کارفرهنگی در کانون

فرهنگلای اسلات و    گسلاترده  که رفتار انساندا محصوق تربیتی متنوا در بسلاترهای گونلااگون و  

 کار فرهنگی نیز بای. بطوری ه.فمن. و مرتنی بر رول این بسترها را ج.ی بگیرد 

 واژگان کلیدی
  ی، فرهنگ بومی، فرهنگ جدانی، بستر فرهنگیفرهنگ، کار فرهنگ

                                                                                                                             
1. E-mail: pddr.yousefi@gmail.com 
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 ها فرض پیش

همانطور که ماهی نمی توان. ب.ون دب زیست کن.، انسان به فرهنگ نیاز دارد  

زن.گی انسان را در برمی گیرد و ضمیر ناخوددگاه او را راهرری ابعاد فرهنگ کلیت 

بلاه   "هنلاگ "و  "فلاره "در زبان پدلوی ساسانی از دو وجه  "فرهنگ"می کن.  مفدو  

  دم.ه استدداب و رسو   و دانشمعنای پیش کشی.ن، فراکشی.ن و به ارارتی دیگر 

 اهمیلات حیلااتی دن   در کشور ما، با توجه بلاه ارزل و  "فرهنگ"با این وجود، مفدو  

مان.ه است و دانشمن.ان ایرانی تا کنون روی این واژه و  مرد غیرواض  و اصطمحی 

ابعاد دن کار نکرده ان.  این بی توجدی، دسیردای گسترده ای به کلیت جامعه و تفکر 

م.نی کشور وارد کرده است که بای. در جای خلاود ملاورد دسلایب شناسلای سیسلاتمی      

 قرار بگیرد 

وجود ن.ارد  ب.یدی  "کار فرهنگی" نیز تعری  مشخص و واضحی ازدن  ترآ به

هلاایش را   تلاوان حلاوزه   است که ب.ون تعری  درست و جامآ از یلاک موضلاوا، نملای   

هلاای ه.فمنلا. مرلاادرت ورزیلا.  اگلار شلاما        درستی مشخص کرد و به طراحی رول به

ور می شلاوی.  دنراق چیزی باشی. که دن را ن.اری. یا اینکه ن.انی. که دن را داری.، مجر

که دن را از راهدای مختل  تدیه کنی.  یکی از راهدای ب.ست دوردن دن می توانلا.  

ااریه گرفتن باش.  این اغلب مشرو  بر این اسلات کلاه ااریلاه دار خلاوب و قلا.ردان      

باشی. و به مرانی پایرن. باشی. که در دستور العمل دن چیلاز ااریلاه گرفتلاه شلا.ه دملا.ه      

 است 

و ورود بلاه مرحلا      یتوضلا  یبلارا  انشلامن.ان کشلاور ملاا   یکی از اادات دیرینلاه د 

ااریه گیری و اقتراس است  دندا با ایلان تصلاور بلاه وادی فرهنلاگ ورود ملای       فرهنگ

بلاا   کنن. که برای فد  اینکه فرهنگ چیست، بای. به ااریه گیلاری مرلاادرت بلاورزی  و   

کنلای  و ایلان رول را بلاه    شلاروا   "فرهنگ"واژه  نیمفدو  لات شهیر  یو تشر  یتوض
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 موجلاب انلاس دندلاا بلاا     ناخوددگلااه ااریلاه گیلاری    نیلا   اشاگردان خود نیز انتقاق دهی 

که نوا نگاهشان اغلب بوجود می دورد  گرید یشناسان کشورها های فرهنگ نظریه

 اریبسلا  ی،تملا.ن  یو ساختارها ینیهای د و فریضه یخیگوناگون تار تایبه خاطر تجرب

برای پرداختن ج.ی و همه جانرلاه   است  یمتفاوت با نگاه ما به فرهنگ و کار فرهنگ

و گستره های پر دفاق دن نیاز به تعری  یا تعریفدلاای مختللا     "فرهنگ"به موضوا 

 داری  

 نسبت تعریف با مفهوم شناسی 

تعری  اساس کار المی را در همه رشته های الو  تجربی، اجتملااای، دینلای و   

پ.ی.ه یا شیئی که در همه  انسانی تشکیل می ده.  تعری  یعنی شناسان.ن یک امل،

هلاا، کارکردهلاا و کاربردهلاای متعلا.دی دارد       های الملای و غیرالملای ویشگلای    حوزه

وسوی دقیقتر می ده. و زمینه مناسلاب مقایسلاه بلاا تعلااری       تعری  به نوا نگاه سمت

هلاا را برجسلاته کنلا.،     توان. شلاراهت  دیگر را فراه  می دورد  اموه بر دن، تعری  می

ها را نشلاان دهلا.، تشلاخیص وجلاه تملاایز موضلاواات را        ا و ممکح.ومرزها، معیاره

ها را در مقایسه بلاا موضلاواات دیگلار بلاه      ممکن سازد و قرل از هر چیز وجه امتیاز دن

 را در تعاری  به تصویر بکش. نزاا و کشمکش های  چش  دورد و حوزه

صلاورت   بلاه  دن راتعری  روشن و مشخص یک موضوا، طوق، ارض و املاق  

بلارد   ده.، امکان سنجش پذیری تجربی موضوا مورد بح  را بالا می میفشرده نشان 

تلار قابلال انتقلااق شلاون. و بلاه       ها راحت ها و قرائت شود که مفاهی ، برداشت و باا  می

های مختل  کمک کنن.  تعری  به استقمق نظر و بلوغ  گفتگوی نماین.گان دی.گاه

و نپرداختن به حاشیه را بالا کن.، میزان تمرکز روی بطن  ه.فمن.ی ان.یشه کمک می

 شلا.ه  گرفتلاه های متع.د برای تحقق بخشی.ن به اه.اف در نظر  برد و کاربرد رول می

 اتیفرضلا ای را در کنلاار   حاشلایه و  یاصلکن.  تعری  حک  سرن. مسائل  را دسان می

دان. کجا ایستاده است، قادر است جایگاه دیگران را  دارد  کسی که می اه  و اخص
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ج. و با جایگاه خلاود مقایسلاه کنلا.  اوللاین رکلان تعریلا  یلاک موضلاوا را         برین.، بسن

ان.یشه ورزی و خودمختاری فکری تشکیل می ده. که در همه فرهنگدا و بسترهای 

 دندا ریشه دارد 

با تعری  خوب و فکرش.ه می توان مسیرها و اه.اف موضوا ملاورد تحقیلاق را   

 گرانیو د خطاپذیری را کاهش دادخردمن.انه و با نگاه راهرردی انتخاب کرد، میزان 

توانلا. ملاا را بلاا     برداری از تعلااری  دیگلاران، ملای    نکر  هرگونه کپیاشتراه  دچار نیزرا 

چالش روبرو کن. و خودمان را به چالشی برای خود و اه.افمان تر.یل سازد  تعری  

گان بینی نماین. ها و جدان هر چه که باش.، بیان زیر و روی ان.یشه ورزی، نظا  ارزل

پذیری و اساساً زن.گی بلاا تعریلا  دغلااز     دن است  بیان من این است که ال  و دانش

و  تصلاورات  لیلا تحلچیلاز را تشلاکیل ملای دهلا.       شود و اساس هویت بخشی به همه می

 شود  ها شروا می و تعری  دن  یمفاهها نیز با ترسی   بینی جدان

وخ  با  ر و پرپیچهای ناهموا ه.ف در جاده نرود تعری  یعنی حرکت کور و بی

شون.  قرل از اینکه به خوانلا.ن ایلان ملاتن     های مرگرار که به ناکجادباد خت  می پرتگاه

ادامه دهی.، به این موضوا بین.یشی. که در کانون تعری   از تعری  کجا ایستاده ای.! 

شناخت جایگاه کنونی ما برای تجکی  دغاز و بنای گامدای بعلا.ی از اهمیلات بسلایار    

وردار است  به خاطر بسپاری. که اگر کسی که تعری  نکن.، تعریفش می بالایی برخ

شود و روحیه ممکلان کنشلاگری را در    رو می کنن.  دنجاست که دن فرد لاجر  دنراله

بریلا. یلاا پلاایین     خشکان.، رغرت مشلاارکت متقابلال را در دیگلاران از بلاین ملای      خود می

قلا.مت دن بلاه املار بشلار      دورد  فرهنگ ه  از جمله واژه های بنیادینی اسلات کلاه   می

جانرلاه از ایلان واژه کلاه در ژرفلاای تلااریا ایلاران ریشلاه دارد،         است  ب.ون تعری  همه

 سازی موضواات کلی.ی مختل  پرداخت  دشوار می توان به فرهنگ
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 یفرهنگ یبسترهافرهنگ و 

رو در ملاوردل   یک واژه انتزاای است و مص.اق ذهنی دارد، ازایلان  "فرهنگ"

ناچلاار بایلا. بلاه کاربردهلاا یلاا       توافق نظر کمی وجود دارد و برای شناسایی بدتلار دن بلاه  

و  یو رون. زن.گ تیکه فرهنگ محصوق خمق دنجایی ازکارکردهایش توجه کنی   

 کیش. که ذهن و فرهنگ در  یتوان م.ا نوا نگاه انسان به خود و جدان است، می

کلاه در دن   ییها در بسترها برن.  انسان بسر می ی از دغاز پی.ایش انساندادوست. درون

 هیلالان.ارنلالا. کلالاه بتلالاوان بلالاه نظر یکسلالاانی یشلالاناخت روان ینلالا.هایکننلالا.، فرد ملالای یزنلالا.گ

هلاای   پیونلا.ی  داد  فرهنگ به خاطر ه   یتعم گریک.یو فرهنگ از  ذهن یریج.اناپذ

مختل  جامعلاه دارد، بلاا شلا.ت و     یهای بسترها ها و تفاوت که با شراهتای  چن.گانه

 ریجامعلاه تلاأث   یاجتملااا  یبسلاترها  تیلا و ترب  یتعللا  یهلاا  وهیشلا  یضع  گونلااگون رو 

 گذارد  می

او کلاه  جانره ان.یشه ورزی انسان اسلات   بیان من این است که فرهنگ فرزن. همه

موجلاود دوپلاای خردمنلا. و    کنلا.  انسلاان، ایلان     ال همراهلای ملای   را تا د  دخر زن.گی

کنلا. و بلاه    دانلاش تولیلا. ملای   ساز، ذهنی دفرینن.ه، خمق و موشلاکاف دارد،  -فرهنگ

این گستره بی گران نشان می ده.  پردازد  تریین ساختار هستی و نقش خود در دن می

های متع.د مح.ود  و جشنواره مختل اردوهای  برگزاریبه  صرفاً که توسعه فرهنگ

هلالاای تلالااریخی و اکنلالاونی کلالاه ادبیلالاات،   ای اسلالات از داده هشلالاود، بلکلالاه مجموالالا  نملالای

گیرد که انسان  هایی را دربرمی ها، تشریفات مذهری و ارف ورسو ، نظا  ارزل دداب

 دورد  می به وجودهای متفاوت  در بسترهای مختل  جامعه با جلوه

ی مسلاتقی  و  دگرگلاون  در زنلا.گی انسلاان اغللاب موجلاب     تأثیرگلاذار این اواملال  

ی رفتلااری فلاردی و جمعلای او در کنلاار     هلاا  سلات  یس، نوا پنلا.ار،  ها .گاهدی غیرمستقی 

شلاون.  انسلاان بلاا     ال نیلاز ملای   بینی و ادراک اجتملااای  هنجارهای اجتماای، نوا جدان

دورد، هلا  مجرلاور    ایجاد فرهنگ، ه  نظ  و زمینلاه قلارارداد اجتملااای بلاه وجلاود ملای      
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ناپلاذیر باالا     اجتنلااب  شود که برای حفظ دن به اصولش پایرن. باش.  این تنلااق   می

شود که انسلاان اغللاب بلاه خلااطر حفلاظ جایگلااهش در جامعلاه از الاادات و امیلااق           می

نظر کن.  این ب.ان معناست  کنن.، صرف ال که دزادی او را سلب یا مح.ود می فردی

ای  در جامعه ساز خود را بزن. و ارفه ش.ه رفتهیپذهای  توان. در کنار ارزل که او نمی

گذاری است که خود را با قلاوانین وضلاآ شلا.ه     .ه بگیرد  انسان قانوناجتماای را نادی

توانلا. بلارای او الاواقری مولال      کن. و سرپیچی از دن می خود پایرن. به اصوق جمعی می

 انزوای اجتماای به دنراق داشته باش. 

هلاای گذرناپلاذیر نیسلاتن.      یلاا صلاخره   "کشلای.ه -دیوار-دور"ها گسلدای  فرهنگ

پیونلا.ی درونلای بلاا     دهنلا. کلاه در یلاک هلا      تی تشلاکیل ملای  فرهنگ را بسترهای متفاو

، نمادهلاا، تشلاریفات ملاذهری و    هلاا  دیلا.گاه یک.یگر قرار دارن.  بسترهایی که در نلاوا  

کنن.  ملاراودات میلاان بسلاترهای     هایی اجتماای و نوا پوشش متفاوت جلوه می ارف

 شود  گیرد و از دوران کودکی دغاز می فرهنگی از طریق گوناگون صورت می

هایی که واللا.ین در بسلاتر قرلال از خلاواب بلارای       بازی، کتاب ا انتخاب اسرابنو

شود، نوا پوششلای کلاه در    های تلویزیونی که پخش می خوانن.، برنامه فرزن. خود می

برنلا.،   شود و طرف.ار دارد، نوا الفلاایی کلاه جوانلاان بکلاار ملای      جامعه به دن توجه می

شلاون.، در فرهنلاگ    ن خلاانواده ملای  کنن. و نلاوا تربیتلای کلاه در کلاانو     مطالعاتی که می

و  "باربی"گذارن.  نگاه کسی که با اروسک  پذیری و نگاه افراد به فرهنگ تأثیر می

بلاازی ن.اشلاته    نظیر دن بزرگ ش.ه است، اغلب با نگاه کسی که به الت فقلار اسلاراب  

است و در خیابان لاستیک بازی می کن. و کودک کار است، متفاوت می باش.  بیان 

ت که نمادها در فرهنگ پذیری نوباوگان از ارزل و اهمیت بسیار بلاالایی  من این اس

 توجه مان.  برخوردارن. که نرای. به دن بی

با تکیه به ایلان اصلال تجربلای الفلاایی مولال فرهنلاگ شلارقی، غربلای، دسلایایی یلاا           

دفریقایی بیشتر به کلی گویی سیاسی شریه است نیست تا یک انتخاب مرتنی بر دانش 
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کننلا.ه،   ه به ارارت دیگر همان بسلاتر شناسلای اسلات  الفلاار گملاراه     فرهنگ شناسی ک

هلاای   را بلاا کللای گلاویی ملا.ق     " فرهنلاگ "بسترهای فرهنگی را نادیلا.ه ملای گیرنلا. و    

هلاا را   هلاای دن  کنن. کلاه اگلار کسلای دسلاتورالعمل     مختل  ماشین لراسشویی فرض می

معنای فرهنلاگ   "نای"ها ارترا  برقرار کن.  امومیت دادن به  توان. با دن بیاموزد، می

بسلاترهای  "شلارقی فقلاط تحلات انلاوان      "فرهنلاگ "کنن.ه و حتی مخرب است   گمراه

 "بسترهای فرهنگی"وجود خارجی دارد  این این واقعیت در مورد  "فرهنگی شرقی

بلاه بعنلاوان اسلا  بلاا      "فرهنلاگ "ها لقب  کشورهای دیگر نیز مص.اق دارد که ما به دن

 جداندای متفاوت باشن. دهی  که می توانن.  معنای بستر را می

توان برای مواق در وحلا.ت کشلاور دلملاان مشلااه.ه کلارد  ایلان        این کورت را می

هلاا بسلاترهای متعلا.د     از دن کیلا هرکلا.ا   کشور متشکل از شانزده ایالت است که در 

فرهنگی وجود دارد که بسیار متفاوت هستن.  برای مواق لدجه زبانی، نوا غذا، سرک 

ورسو  اهالی ایالت بایرن در مقایسه بلاا اهلاالی ایاللات هلاامرورگ کلاه       پوشش و دداب

ای دیگر دارن.، بسیار متفلااوت اسلات  غالرلااً اهلاالی هلاامرورگ بلاا دانملاارک یلاا          پیشینه

که اهالی بلاایرن بلاا مردملاان     دین. تا با اهالی بایرن، درحالی بدتر کنار می لوگزامرورک

و  "فرهنلاگ "دهنلا. کلاه لفلاظ     اتریش بیشتر همخوانی دارنلا.  ایلان واقعیلات نشلاان ملای     

فرهنلاگ دسلایایی و   "طور که لفلاظ   کنن.ه است، همان گمراه "فرهنگ غرب یا شرق"

  استکلی گویی  "دفریقایی

و  کنلا.  ملای  ریپلاذ  سلاه یمقا گریکلا. یمختل  را با جوامآ  یفرهنگ یبسترها دنچه

 هلاا،  شیگرا ،ها است، ویشگیها حائز اهمیت  برای مراودات و تعامل میان و درون دن

اسلات کلاه نسلال بلاه نسلال بلاا شلا.ت و ضلاع  متفلااوت           ییها و ارزل  رفتارها، اادات

دموزل روشمن. و مرتنی بلار هلا.ف نیلاز از هملاین نقطلاه دغلااز بلاه شلاروا          چرخن.  می

دن در ملاراودات   تیپذیر کردن فرهنگ اهم و تعری   یتعراز دلایل  یکی کن.  می

دنراق  ای  یها رابطه دار است که با دن گریجوامآ د یفرهنگ یبسترها انیو تعاممت م

   یهست ها با دن متقابل یبر احترا  و روادار یو مرتن ییرابطه گفتگو کی جادیا
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 کار فرهنگی و حوزه های آن

ایلا  بلاه تعریلا      توانی  و نتوانسته ن.اری ، نمی "فرهنگ"تعریفی از که  ازدنجایی

ها را به جامعلاه انتقلااق    برسی  و در ه  تنی.گی دن "سازی فرهنگ"و  "کار فرهنگی"

دهی   کار فرهنگی ارارت است از فعالیتی گروهی برای انتقاق خردمن.انه داده هلاای  

از دن به انوان فرهنلاگ صلاحرت   همه جانره های تاریخی و دنچه که در جامعه امروز 

 کنی   می

و  یفکلار  یاریلا رسلاان.ن انسلاان بلاه خود    یجانره برا جداد همه کی یفرهنگ کار

خلاود و   تیساختار شخص ییشکوفا یهای او برا و با پشتکار پتانسیل یج. یجستجو

 ینیو خلاودب  یفتگیکنلا. کلاه خودشلا    کمک می مابه  یجامعه است  کار فرهنگ تیکل

 یشلاتر یب یدگاه ،مان و به ابعاد زن.گی ی کاهش ب.ه گرانید .نین. یخود را به معنا

 زهیلا انگ جلااد یا ،دگاهانلاه  یزن.گکار فرهنگی یعنی ترغیب دحاد مرد  برای   ی برخش

 ه.فمن. در جامعه  یخودجوشافزایش جانره و  های همه مشارکت یبرا

جانره و کمک به افلاراد جامعلاه بلارای     کار فرهنگی یعنی توسعه خردپروری همه

ان.از بلاه زنلا.گی و محلایط پیراملاون خلاود  کلاار فرهنگلای بلاه          بینانه و با چش  نگاه واقآ

هلاا و   افزاری مول ادبیات و ترجمه کتب مختللا  و برگلازاری کارگلااه    کارهای سخت

 شود  های متع.د و دموزن.ه خمصه نمی جشنواره

بینلای افلاراد یلاک     کار فرهنگی یعنی روح بخشی ه.فمن. بلاه نلاوا نگلااه و جدلاان    

ه  ه.ف کلاار فرهنگلای یکپارچلاه گرایلای اجتملااای نیسلات، بلکلاه ایجلااد زمینلاه          جامع

وح.ت در کورت جامعه است  ایجاد تنویر افکار و زمینه نگاه خردمن.انه کلاه هلا.ف   

هلاا   غایی کار فرهنگی است، به سممت ذهن و بد.اشلات رفتلاار انسلاان در هملاه زمینلاه     

 کن.   کمک می

ای بلاارز کلاار فرهنگلای اسلات      ی در ایلاران یکلای از مصلا.اقد   ندضت سلاواددموز 

ورزی در یک جامعه بالاتر برود، کار فرهنگی دقیق تر و از  هرچق.ر که میزان ان.یشه
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رود  کار  دن طریق میزان فرهنگ پذیری و توانمن.ی فرهنگی در دن کشور بالاتر می

پذیری جامعه را در کلیه ابعادل کاهش  فرهنگی مرتنی بر خردورزی قانونمن.، دسیب

 کن.  های احتمالی واکسینه می در مقابل دسیب ای گونه بهو دن را ده.  می

 ضرورت کار فرهنگی

است کلاه کمتلار بلاه    کار فرهنگی جانره  الزا  همه کی یفرهنگ یبسترها شناخت

 جیهای ترو رول ،گذاری انتخاب نوا سیاست یشناخت برا نیدن توجه ش.ه است  ا

از الزامات  یکی  بسیار مد  است یخردمن.انه افکار اموم تیداری و ه.ا و دین نید

 یو دموزشلا  یدر مراکز دانشگاه یهای کار الم رول کاربردشناخت کمک به  نیا

  است  ورکش

ایران سرزمینی غنی با بسلاترهای فرهنگلای متعلا.د و متنلاوا اسلات  واژه فرهنلاگ       

اسلات  دنچلاه در طلای     های تاریا ما در جریان بوده ریشه در اوستا دارد  که در شریان

هلاای غربلای بلاا انلااوین چنلا.فرهنگی، میلاان فرهنگلای و         سی ساق گذشته در ژارگلاون 

 شود، در ایران ریشه دارد  فرافرهنگی بح  می

جانره دارد که چرا در جامعه، ما هنوز تعری   شناسی گسترده و همه جای دسیب

هلاای   ملاوزه هلاا و د  مرتنلای بلار صلار ه    "کار فرهنگی"و  "فرهنگ"و معنای مشخصی از 

تلار شلا.ن    ای  کلاه بلارای روشلان    ایرانی به دست ن.اده-اسممی و اسممی-اصیل ایرانی

هویت ملی ما در مقایسه با ملل دیگر از ارزل و اهمیت بسیار بالایی برخوردار است  

مایه تاریا اللا  و   توجدی و ج.ی نگرفتن تعری  و تحلیل مفدو  بردم.ه از درون بی

های  های رفتاری و در پیش گرفتن رول ری از نابدنجاریادبیات خودمان، ریشه بسیا

 است   "کار فرهنگی"و  "فرهنگ"های  دردوردی مسئولین و دانشمن.ان در حوزه من

ای کلاه الیلارغ  برخلاورداری از تحصلایمت دانشلاگاهی، از پنجلاره        افراد جامعلاه 

ت بلاه  گذارن.، نسلار  یک.یگر احترا  نمی وحقوق حق  کنن.، به ماشین دش اق پرتاب می

جا بر  کنن. منافآ شخصی را همیشه و همه تفاوتن. یا سعی می سرنوشت جامعه خود بی
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سلاازی   منافآ جمعی تلارجی  ب.هنلا.، حلااکی از ضلاع  در زمینلاه فرهنلاگ و فرهنلاگ       

درست و نق.پذیر در گستره جامعه است  فرهنگ یعنی حرکت در مسیر بلوغ فکری 

توان. در مسلایر   ای ب.ون دن نمی عهو رسی.ن به زن.گی اجتماای دگاهانه که هیچ جام

توسعه و رش. فکری گلاا  بلاردارد  فرهنلاگ یعنلای گلاذار از تفکلار ابتلا.ایی بلاه تفکلار          

 کن.  ساختاری و سیستمی که به بالن.گی روح کمک می

در جامعه خردمن. کلاه کلاار فرهنگلای در دن ترلا.یل بلاه یلاک ندلااد شلا.ه اسلات،          

، میلازان اثرگلاذاری تئلاوری توطئلاه     شود سازی با دافعه فکری افراد دن روبرو می شایعه

ده.:  پذیری و پاسخگویی می کن. و جای خود را به تعاون و مسئولیت کاهش پی.ا می

شناسلان. و از   سه رکن یک جامعه خردمن. و الدی که افراد دن فرهنگ دزادی را ملای 

کننلا.؛   سوی رشلا. و توسلاعه اسلاتفاده ملای     دن برای شکوفایی خود و حرکت جامعه به

هوشمن. به دوری از اختمس، اسلاراف، احتکلاار و نگلااه خودباورانلاه      فرهنگی قوی و

 یاب.  ق.رت می

بخش به دنیای ذهنیلات ملارد     انوان حرکت و فعالیتی حیات اگر کار فرهنگی به

شلاود و بیشلاتر ایجلااد سلارخوردگی      سلااز بالنلا.گی افلاراد نملای     خوب ورود نکن.، زمینه

نلا.  کلاار فرهنگلای ه.فمنلا. و     نفس در نوجوانان، جوانان و کلیت جامعلاه ملای ک   ازت

دارد  جامعلاه   کنلا. و بیلا.ار نگلاه ملای     های خردمن.انه جامعه را بی.ار ملای  مرتنی بر رول

توان. با  های ممکن را دارد و می خودباور، بدترین زمینه را برای جدش در همه حوزه

المللی از هویت خود بگوی. و به هویت دیگلاران احتلارا     خوداتکایی در تعاممت بین

 د  بگذار

هلاای   ده. که چقلا.ر از پتانسلایل   دسیب شناسی فرهنگ و کار فرهنگی نشان می

توانی.  سازی می ااتنا هستی.  با فرهنگ های فرهنگی خود بی مایه خود اقب و به درون

ای و ب.ون حلاب و ب لا     شناسی ریشه شناسی برسی. و فرصتی برای دسیب به شناخت

ر فرهنگلای بلارای تشلاخیص اواملال     ای فرهنلاگ و کلاا   شناسلای ریشلاه   پی.ا کنی.  دسیب

این کار همچون دیینه خلااطرات و   زا و تأثیرگذار در این زمینه ضرورت دارد  دسیب
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های  شناسان.  پتانسیل ده. و ما را به خودمان می تاریا ما را در مقابل خودمان قرار می

 ده.   ما را به خودمان نشان می

یلات در خلاانواده شلاروا    ریزی درست ذهلان و مدلاارت شناسلای کلاه بلاا ترب      برنامه

گیرد دو رکن دیگر کار فرهنگلای هسلاتن. کلاه     شود و ادامه دن در جامعه شکل می می

کننلا.  لاز    های این کار کمک می حوزه خردمن.انه در اخمقو  گیری ارترا  به نوا

اسلالات روی برناملالاه ذهلالان و ضلالامیر ناخوددگلالااه افلالاراد جامعلالاه کلالاار شلالاود  منظلالاور از    

ضمیر ناخوددگاه افلاراد جامعلاه اسلات کلاه بلاا مفلااهی        خردپروری کار کردن بر روی 

بلاار  ها روشنگر و کنشلاگر   شود که دن و مناسب رش. کنن.  این باا  می ش.ه  یتعر

  ن.ید

 جلالاا از ملالارد  و بلالارای ملالارد  اسلالات    و کلالاار فرهنگلالای همیشلالاه و هملالاه  فرهنلالاگ 

های الملای   انجمن سخنرانی، مجالسها، اردوهای مختل ،  برگزارکنن.گان جشنواره

و دانشگاهی، شب شلاعر در اقصلای نقلاا  کشلاور، نملااز جماالات و     ملارد  هسلاتن.،         

هلاایی بودجلاه تخصلایص     بنابراین مسئولین بای. برای تحقق چنین جلسلاات و جشلانواره  

های جمعی و خودجول در این زمینه ترغیب  دهن. و سال  مرد  را با تشویق به اق.ا 

 کنن.   

 چه باید و می توان کرد؟

دیگلار از اتلااق نشلایمن و بسلاتر خلاواب کلاودک        ارارتی کار فرهنگی از هاق یا به

شود  یکی از دلایل دغاز کار فرهنگی از اتاق خواب کودک این است که  شروا می

جانرلاه   وال.ین با نوا چینش دن روی نگاه و برداشلات کلاودک و نوجلاوان تلاأثیر هملاه     

مناسلاب بلاا    یروتختلا  وپرده  بمختل  و نس ریتصاوو رنگ  گذارن.  تأثیر انتخاب می

شود، روی دستگاه  ها خوان.ه می هایی که قرل از خواب برای دن سن و ساق و داستان

 تأثیر نیست  ها بی ادراکی و ااطفی دن

گلاذرانی، جملاآ شلا.ن دور هلا  بلاه       بسیاری از کارهای جمعی خانواده، از وقلات 

 ی ونیریشلا  دن غلاذا، اناوین مختل ، دی.ن فیل  و تماشای تلویزیون با یک.یگر، خور



 22 

 
ل
لـ
مـ
گ 
نـ
ره
فـ
و 
ن 
ـا
زب

 / 
ل 

سا
3

ره 
ما

 ش
،

5 ،
ن 

ستا
تاب

 و 
ار

به
13

99
 

گیرنلا.  اتلااق    های گوناگون خانوادگی در اتاق نشیمن صلاورت ملای   و کشمکش وهیم

نشیمن برای دوسلاتان صلامیمی حکلا  اتلااق پلاذیرایی را نیلاز دارد  مراحلا  اجتملااای،         

سیاسی، المی، تاریخی و دینی نیز بلاین ااضلاای خلاانواده و میدمانلاان در هملاین اتلااق       

دی و جمعی ااضای خلاانواده و میلازان درونلای کلاردن     افتن. و روی رفتار فر اتفاق می

هلالاا بلالاه خلالاود و دیگلالاران تلالاأثیر مسلالاتقی  و غیرمسلالاتقی     ورسلالاو  و نلالاوا نگلالااه دن  دداب

 گذارد  می

هلاای مجلاازی نیلاز هملاین اتلااق       های مد  و تأثیرپلاذیر از شلارکه   یکی از سرچشمه

هایی کلاه   بشون. یا کتا هایی که در اتاق نشیمن با خانواده دی.ه می نشیمن است  فیل 

طلاور   ها را به شون.، ضمیر ناخوددگاه افراد و از دن طریق رفتار و گفتار دن مطالعه می

بینلای، سیاسلات ورزی، سیاسلات زدگلای،      گیرنلا.  حتلای نلاوا جدلاان     گسترده دربلار ملای  

کنن.  بیان من این اسلات کلاه    زدگی نیز از همین اتاق یدور پی.ا می دوستی و دین دین

دهلا. و   و فرهنلاگ پلاذیری نوباوگلاان را تشلاکیل ملای      اتاق نشیمن بخش ام.ه جامعلاه 

ای ترسی  فرهنگ خانوادگی و سرک زن.گی و طرز تفکر موجود در دن را به  گونه به

 گذارد  نمایش می

بستر خواب کودک و اتاق نشیمن ازجمله مراکز فرهنگ پذیری اولیه در کنلاار  

دانشلاگاه و مراکلالاز  ندادهلاای اجتملااای مولال مدلالا.کودک، دوران دبسلاتان، دبیرسلاتان،      

باشن.  طریعی است کلاه   های نقاشی و خطاطی و ترحرهای دیگر می دموزشی مول رده

انوان یک ضرورت اجتماای بلاا جلا.یت تملاا      کار فرهنگی نیز بای. از همین نقطه به

 دغاز شود 

های  توان دریافت که چرا و تا چه ان.ازه کتاب ای می شناسانه ریشه با نگاه دسیب

های  کتاب -ها با روحیه دندا سازگاری دارن.  فروشی ودکان در کتابموجود برای ک

درسلالای دوران مختللالا  تلالاا چلالاه انلالا.ازه بلالاه برناملالاه ذهنلالای و شلالاکوفایی شخصلالایت و     

هلالاا و  انتخلالااب فلالایل  -کنلالا.  اسلالاتع.ادهای کودکلالاان، نوجوانلالاان و جوانلالاان کملالاک ملالای

راتی روی شلاون.، چلاه تلاأثی    شون. یا سلااخته ملای   هایی که در تلویزیون پخش می برنامه
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هلالاای  هلالاا و هیئلالات برگلالازاری جشلالانواره -گلالاذارد  هلالاا ملالای زنلالا.گی اکنلالاونی و دینلالا.ه دن

پذیری، پاسخگویی و نق.پذیری  سوگواری به چه میزان روی ایجاد انگیزه، مسئولیت

 گذارن.   افراد تأثیر می

ملا.ار و   تلاوان بلاه ابعلااد خردپلاروری و روحیلاه قلاانون       ای می شناسی ریشه با دسیب

پلاذیر کلاردن    جانره کشور و رقابلات  خشی. و از دن برای توسعه همهکنشگری وسعت ب

شناسلای   دن استفاده کرد  با بالا بردن انتقادپذیری تشکیمت سیاسلای کشلاور و دسلایب   

های موجود را افزایش  توان کیفیت برنامه ایرانی جامعه می-اسممی و اسممی-ایرانی

للاوگیری کلارد و میلازان    گیلار و امیلا.کش در جامعلاه ج    داد و از تکرار خطاهای نفلاس 

ی را افزایش داد  اهل ان.یشه باشی ، فرهنلاگ سلاازی کنلای  و    کار فرهنگتأثیرگذاری 

 زمینه دین.ه بدتری را برای فرزن.ان کشورمان فراه  کنی !

 گیری نتیجه

فرهنگ به خودی خود وجود خارجی ن.ارد  مول. فرهنلاگ سلااز انسلاان اسلات      

در ه  تنی.ه کلیت جامعه را تشلاکیل ملای   فرهنگ را بعنوان یک واژه کلی، بسترهای 

دهن.  این بسترها بسیار هویت بخلاش ملای باشلان. و در شلاکل دادن و جامعلاه پلاذیری       

دربرگیرن.ه تنواات و انلاواا   "فرهنگ"کردن انسان نقشی اساسی ایفا می کنن.  لفظ 

دداب و رسومی است کلاه ملای تواننلا. بسلایار متفلااوت باشلان.  بلارای تحلیلال رابطلاه و          

میان فرهنگ و کار فرهنگی بای. ابت.ا مشلاخص شلاود کلاه چلاه تعریفلای از      همپیون.ی 

فرهنگ و به بیانی دقیقتر چه تعریفی از بسترهای تشلاکیل دهنلا.ه دن وجلاود دارد کلاه     

انسان ام.ه تربیت و اادات رفتاری خود را در دن ملای دملاوزد و درونلای ملای کنلا.       

نیلاز ملای شلاود،     "یفرهنگ بلاوم "و  "فرهنگ جدانی"اصل تنوا بسترها شامل اداای 

زیرا تربیت فراسوی بسترها صورت نمی گیرد و کارفرهنگی نیز بای. به ایلان واقعیلات   

 توجه خاص داشته باش. 





